A Consejeria de Cultura y Deporte
Viceconsejeria

Junta de Andalucia

Estadistica de la Red de Espacios Culturales de
Andalucia

Agosto 2025

30 de octubre de 2025

Servicio de Informacion y Difusion
Unidad Estadistica y Cartografica



SUMARIO

Estadistica de la Red de Espacios Culturales de Andalucia

Agosto 2025
TABLAS
Tabla 1. Nimero de personas usuarias de la Red por centro y mes Pag. 3

Servicio de Informacién y Difusién. Agosto 2025 | 2



Estadistica de la Red de Espacios Culturales de Andalucia

Agosto 2025

Tabla 1. Nimero de personas usuarias de la Red por centro y mes

Almeria
Conjunto monumental de la Alcazaba de Almeria
Enclave arqueoldgico Puerta de Almeria
Enclave arqueoldgico de Villaricos
Enclave arqueoldgico de Los Millares
Enclave monumental del Castillo de Vélez-Blanco
Cadiz
Conjunto arqueoldgico de Baelo Claudia
Enclave arqueoldgico Gades: Factoria de Salazones
Enclave arqueoldgico Gades: Teatro Romano
Enclave arqueoldgico del Castillo de Dofia Blanca
Enclave arqueoldgico Carteia
Cérdoba
Conjunto arqueoldgico de Madinat Al-Zahra
Enclave monumental Castillo de Belalcazar
Enclave monumental de La Sinagoga de Cérdoba
Granada
Conjunto monumental de la Alhambray el Generalife
Enclave monumental de Los Bafios Arabes de Baza
Enclave arqueoldgico Castelldn Alto
Enclave arqueoldgico Necrépolis Ibérica de Tutugi
Encl. monum. de Los Bafios Arabes de El Bafiuelo
Enclave monumental Palacio Dar Al-Horra
Huelva
Enclave arqueolégico de Turdbriga
Enclave arqueoldgico del Dolmen de Soto

Almeria

Almeria

Cuevas de Almanzora
Santa Fe de Monddjar
Vélez-Blanco

Bolonia (Tarifa)

Cadiz

Cadiz

Puerto de Santa Maria, El
Guadarranque (San Roque)

Cérdoba
Belalcazar
Cérdoba

Granada
Baza
Galera
Galera
Granada
Granada

Aroche
Trigueros

10.784
478
462
784

1.477

3.917
733
8.315
390
300

15.332

38.300

177.449
466

184

141
6.847
4.538

473

16.830
813
294

1.335
2.193

5.497
923
11.801
537
376

18.419
72
50.183

182.114
695

166

118
7.800
4.904

575

19.082
612
182
973

2.059

6.289
991
12.100
409
284

20.212
613
64.186

212.071
880

176

204
11.462
6.471

925

32.361
786
511

2.005
3.286

15.031
1.491
22.276
515
508

29.409
940
49.619

263.758
1.387
489

469
14.178
8.722

938

24,733
533
370

1.189
1.836

14.708
1.296
22.705
541
820

23.963
1.050
49.049

273.931
915

528

269
12.935
7.951

1.101

14.115
345
321
591
967

12.365
1.035
18.601
195
324

14.072
348
29.434

250.875
645

114

49
7.752
4.204

502

Servicio de Informacién y Difusion. Agosto 2025 | 3

21.223
331
381
257

1.311

13.684
1.249
21.595
186
353

9.969
227
22.556

236.511
525

117

52
5.809
3.464

511
208

27.281
352
527
502

3.432

14.268
1.827
25.143
227
384

14.728
916
26.239

250.816
1.080
225

137
8.147
4.551

243

| Localidad | Ene | Feb | Mar | Abr | May | Jun | Jul | Ago | Total |

166.409
4.250
3.048
7.636

16.561

85.759
9.545
142.536
3.000
3.349

146.104
4.166
329.566

1.847.525
6.593
1.999
1.439

74.930
44.805

5.268
208




Estadistica de la Red de Espacios Culturales de Andalucia

Agosto 2025

Tabla 1. Nimero de personas usuarias de la Red por centro y mes

| Localidad | Ene | Feb | Mar | Abr | May | Jun | Jul | Ago | Total |

Jaén
Conjunto arqueoldgico de Castulo Linares 1.312 2.074 1.962 3.004 3.209 1.440 493 1.272 14.766
Enclave arqueoldgico Puente Tablas Jaén 155 160 413 439 270 292 67 114 1.910
Malaga
Conjunto arqueoldgico de los Délmenes de Antequera Antequera 11.453  15.119 15.927 23.107 18.731 8.630 6.050 9.319 108.336
Enclave arqueolégico del Teatro Romano de Malaga Malaga 44161 44.825 39.843 35806 45.636 32.718 33.849 34.061 310.899
Enclave arqueoldgico Mezquitas funerarias de Malaga Malaga - - - - - - - - -
Enclave arqueoldgico de Acinipo Ronda 1.197 1.705 814 - - - 392 1.442 5.550
Enclave arqueoldgico de Los Bafios Arabes de Ronda Ronda 4.663 6.197 6.176  10.470 9.847 6.466 6.642 9.300 59.761
Sevilla
Conjunto arqueoldgico de Carmona Carmona 2.246 3.926 4.420 4.645 3.810 1.558 907 1.107 22.619
Conjunto arqueoldgico de Italica Santiponce 14.697  20.377  21.578 22922 20.475 12.697 8.166 7.402 128.314
Encl. monum. Monasterio de San Isidoro del Campo Santiponce 3.173 4.344 4.341 3.417 3.101 1.918 1.395 1.379 23.068
Encl. arg. Délmenes de la Pastora y Matarrubilla Valencina de la Concepcidn 683 1.551 1.172 1.022 1.317 515 195 124 6.579
Enclave arqueoldgico de Munigua Villanueva del Rio y Minas 598 941 769 364 237 97 40 90 3.136
Total 355.708 406.864 457.596 553.875 547.056 423.185 398.715 446.635 3.589.634
Fuente: Consejeria de Cultura y Deporte
'-":Valor nulo; "-': Dato no disponible B .
W Ao 2024 W Afo 2025
Enclave arqueoldgico Gades: Columbarios, Cadiz: Cerrado al plblico por realizacién de obras.
Enclave arqueolégico de Ategua, Cérdoba: Cerrado al publico por realizacién de obras.
Enclave monumental Castillo de Belalcazar, Belalcazar: Cerrado al piblico sin visitas desde
el 1de enero hasta el 27 de febrero.
Ene Feb Mar Abr May Jun Jul  Ago

Enclave arqueoldgico del Dolmen de Soto, Trigueros: Cerrado al publico desde el 24 de septiembre

de 2024 por intervenciones de conservacidn. En julio se abre puntualmente para la realizacién de una actividad.

Enclave arqueoldgico Mezquitas funerarias de Malaga, Malaga: Cerrado al publico sin visitas desde el 1 de enero.

Enclave arqueoldgico de Acinipo, Ronda: Cerrado al plblico desde el 23 de marzo hasta el 15 de julio por derrumbe de la carretera de acceso.

Servicio de Informacién y Difusion. Agosto 2025 | 4



