

Estadística de la Red de Espacios Culturales de Andalucía

Agosto 2025

30 de octubre de 2025

Servicio de Información y Difusión Unidad Estadística y Cartográfica





SUMARIO

Estadística de la Red de Espacios Culturales de Andalucía Agosto 2025

TABLAS

Tabla 1. Número de personas usuarias de la Red por centro y mes

<u>Pág. 3</u>



Estadística de la Red de Espacios Culturales de Andalucía

Agosto 2025

Tabla 1. Número de personas usuarias de la Red por centro y mes

Nombre	Localidad	Ene	Feb	Mar	Abr	May	Jun	Jul	Ago	Total
Almería										
Conjunto monumental de la Alcazaba de Almería	Almería	10.784	16.830	19.082	32.361	24.733	14.115	21.223	27.281	166.409
Enclave arqueológico Puerta de Almería	Almería	478	813	612	786	533	345	331	352	4.250
Enclave arqueológico de Villaricos	Cuevas de Almanzora	462	294	182	511	370	321	381	527	3.048
Enclave arqueológico de Los Millares	Santa Fe de Mondújar	784	1.335	973	2.005	1.189	591	257	502	7.636
Enclave monumental del Castillo de Vélez-Blanco	Vélez-Blanco	1.477	2.193	2.059	3.286	1.836	967	1.311	3.432	16.561
Cádiz										
Conjunto arqueológico de Baelo Claudia	Bolonia (Tarifa)	3.917	5.497	6.289	15.031	14.708	12.365	13.684	14.268	85.759
Enclave arqueológico Gades: Factoría de Salazones	Cádiz	733	923	991	1.491	1.296	1.035	1.249	1.827	9.545
Enclave arqueológico Gades: Teatro Romano	Cádiz	8.315	11.801	12.100	22.276	22.705	18.601	21.595	25.143	142.536
Enclave arqueológico del Castillo de Doña Blanca	Puerto de Santa María, El	390	537	409	515	541	195	186	227	3.000
Enclave arqueológico Carteia	Guadarranque (San Roque)	300	376	284	508	820	324	353	384	3.349
Córdoba										
Conjunto arqueológico de Madinat Al-Zahra	Córdoba	15.332	18.419	20.212	29.409	23.963	14.072	9.969	14.728	146.104
Enclave monumental Castillo de Belalcázar	Belalcázar	-	72	613	940	1.050	348	227	916	4.166
Enclave monumental de La Sinagoga de Córdoba	Córdoba	38.300	50.183	64.186	49.619	49.049	29.434	22.556	26.239	329.566
Granada										
Conjunto monumental de la Alhambra y el Generalife	Granada	177.449	182.114	212.071	263.758	273.931	250.875	236.511	250.816	1.847.525
Enclave monumental de Los Baños Árabes de Baza	Baza	466	695	880	1.387	915	645	525	1.080	6.593
Enclave arqueológico Castellón Alto	Galera	184	166	176	489	528	114	117	225	1.999
Enclave arqueológico Necrópolis Ibérica de Tútugi	Galera	141	118	204	469	269	49	52	137	1.439
Encl. monum. de Los Baños Árabes de El Bañuelo	Granada	6.847	7.800	11.462	14.178	12.935	7.752	5.809	8.147	74.930
Enclave monumental Palacio Dar Al-Horra	Granada	4.538	4.904	6.471	8.722	7.951	4.204	3.464	4.551	44.805
Huelva										
Enclave arqueológico de Turóbriga	Aroche	473	575	925	938	1.101	502	511	243	5.268
Enclave arqueológico del Dolmen de Soto	Trigueros	-	-	-	-	-	-	208	-	208



Estadística de la Red de Espacios Culturales de Andalucía

Agosto 2025

Tabla 1. Número de personas usuarias de la Red por centro y mes

Nombre	Localidad	Ene	Feb	Mar	Abr	May	Jun	Jul	Ago	Total
Jaén										
Conjunto arqueológico de Cástulo	Linares	1.312	2.074	1.962	3.004	3.209	1.440	493	1.272	14.766
Enclave arqueológico Puente Tablas	Jaén	155	160	413	439	270	292	67	114	1.910
Málaga										
Conjunto arqueológico de los Dólmenes de Antequera	Antequera	11.453	15.119	15.927	23.107	18.731	8.630	6.050	9.319	108.336
Enclave arqueológico del Teatro Romano de Málaga	Málaga	44.161	44.825	39.843	35.806	45.636	32.718	33.849	34.061	310.899
Enclave arqueológico Mezquitas funerarias de Málaga	Málaga	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Enclave arqueológico de Acinipo	Ronda	1.197	1.705	814	-	-	-	392	1.442	5.550
Enclave arqueológico de Los Baños Árabes de Ronda	Ronda	4.663	6.197	6.176	10.470	9.847	6.466	6.642	9.300	59.761
Sevilla										
Conjunto arqueológico de Carmona	Carmona	2.246	3.926	4.420	4.645	3.810	1.558	907	1.107	22.619
Conjunto arqueológico de Itálica	Santiponce	14.697	20.377	21.578	22.922	20.475	12.697	8.166	7.402	128.314
Encl. monum. Monasterio de San Isidoro del Campo	Santiponce	3.173	4.344	4.341	3.417	3.101	1.918	1.395	1.379	23.068
Encl. arq. Dólmenes de la Pastora y Matarrubilla	Valencina de la Concepción	683	1.551	1.172	1.022	1.317	515	195	124	6.579
Enclave arqueológico de Munigua	Villanueva del Río y Minas	598	941	769	364	237	97	40	90	3.136
Total		355.708	406.864	457.596	553.875	547.056	423.185	398.715	446.635	3.589.634

Fuente: Consejería de Cultura y Deporte '-': Valor nulo; '··': Dato no disponible

Enclave arqueológico Gades: Columbarios, Cádiz: Cerrado al público por realización de obras. Enclave arqueológico de Ategua, Córdoba: Cerrado al público por realización de obras.

Enclave monumental Castillo de Belalcázar, Belalcázar: Cerrado al público sin visitas desde

el 1 de enero hasta el 27 de febrero.

Enclave arqueológico del Dolmen de Soto, Trigueros: Cerrado al público desde el 24 de septiembre

de 2024 por intervenciones de conservación. En julio se abre puntualmente para la realización de una actividad.

Enclave arqueológico Mezquitas funerarias de Málaga, Málaga: Cerrado al público sin visitas desde el 1 de enero.

Enclave arqueológico de Acinipo, Ronda: Cerrado al público desde el 23 de marzo hasta el 15 de julio por derrumbe de la carretera de acceso.

